[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 января  2019 года

№ 4А
пгт. Забайкальск

Об утверждении Прогноза социально-экономического развития муниципального района "Забайкальский район" на долгосрочный период
В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Постановлением Администрации муниципального района "Забайкальский район" от 23.11.2015 года № 664 «О порядке разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития муниципального района "Забайкальский район" на долгосрочный период, осуществления мониторинга и контроля его реализации", на основании статьи 25 Устава муниципального района "Забайкальский район" постановляет:
1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития муниципального района "Забайкальский район" на долгосрочный период (приложение № 1).

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального района "Забайкальский район" в информационно - телекоммуникационной сети Интернет.
И.о. Главы муниципального района

  В.Н. Беломестнова
                                                                                                     Приложение № 1

к постановлению Администрации

 муниципального района

"Забайкальский район"

от «10»  января2019 года №4А
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к прогнозу социально-экономического развития

муниципального района  «Забайкальский район» на долгосрочный период

Прогноз социально-экономического развития муниципального района «Забайкальский район» на долгосрочный период разработан на основе анализа тенденций развития отраслей экономики и социальной сферы муниципального района «Забайкальский район» и сценарных условий социально-экономического развития Российской Федерации и Забайкальского края с учетом индексов-дефляторов, рекомендованных Министерством экономического развития РФ и Забайкальского края.
Разработка прогноза социально – экономического развития муниципального района "Забайкальский район" осуществлялась по трем вариантам: вариант 1 (инерционный), вариант 2 (базовый) и вариант 3 (целевой). В качестве основного варианта рассматривается вариант 2 (базовый), предусматривающий реализацию мер, направленных на повышение конкурентоспособности экономики муниципального района, инвестиционной и деловой активности хозяйствующих субъектов.

Логика формирования сценариев базируется на общеэкономических трендах развития национальной экономики и ее основных макроэкономических параметрах, формирующих динамику экономического роста в субъектах Российской Федерации и, соответственно, ее муниципальных образованиях. При этом каждый сценарий дополняется специфическими параметрами развития с учетом их индивидуальных особенностей, предполагающих механизмы воздействия на динамику экономического развития города.

Прогнозы выполнялись расчетным методом с применением сценарной модели и дефляторов, утвержденных в федеральных прогнозных документах и моделях.

Направления социально-экономического развития муниципального района "Забайкальский район", целевые количественные показатели и качественные характеристики социально-экономического развития приведены в соответствующих разделах пояснительной записки по всем вариантам прогноза.
Нормативная правовая основа разработки долгосрочного прогноза:

Федеральный закон от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями);

- Указ Президента России от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»;

- Прогноз долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2030 года (подготовленный Министерством экономического развития Российской Федерации);

- Прогноз социально-экономического развития Российской Федерации на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов (подготовленный Министерством экономического развития Российской Федерации);

- Постановление Администрации муниципального района "Забайкальский район"  от 14 ноября 2018 г. № 548 «Об одобрении прогноза социально-экономического развития муниципального района "Забайкальский район" на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»;

- Постановление Администрации муниципального района "Забайкальский район" от 23.11.2015 года № 664 «О порядке разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития муниципального района "Забайкальский район" на долгосрочный период, осуществления мониторинга и контроля его реализации";

- Распоряжение Правительства Забайкальского края № 483-р от 01 ноября 2017 года «Долгосрочный прогноз Забайкальского края до 2030 года».

1. Структура муниципального образования
          В состав муниципального района "Забайкальский район" входит 8 поселений, в том числе:

1 – городское поселение;

7 – сельских поселений.

          Количество организаций, зарегистрированных на территории района на 1 января 2018 года, составило 293  единицы. Число индивидуальных предпринимателей по состоянию на 01.01.2018 года – 420.
2. Демографическая  ситуация
Численность постоянного населения на начало года составляла 21 тысячу 252 человека, из них в городском поселении проживало 13 тысяч 228 человек, в сельских поселениях – 8 тысяч 24 человека. Естественный прирост составил 77 человек (родилось в районе 281 человек, умерло 204 человека, в 2016 году естественный прирост составил 130 человек. Число зарегистрированных браков составило 142, разводов 97.

Показатели социально-экономического развития

муниципального района «Забайкальский район» в 2017 году

	№

п/п
	Наименование индикаторов
	Ед.

измерения
	2017  год

	1
	Численность постоянного населения на начало года
	чел.
	21 252

	2
	Численность постоянного населения в возрасте моложе трудоспособного на начало года
	чел.
	5461

	3
	Численность постоянного населения трудоспособного возраста на начало года
	чел.
	13096

	4
	Численность постоянного населения в возрасте старше трудоспособного на начало года
	чел.
	2695

	5
	Общий коэффициент рождаемости на 1 000 населения
	ед.
	13,2

	6
	Общий   коэффициент  смертности на 1 000 населения
	ед.
	9,6

В район прибыло 908 человек, убыло 1044 человек.  Согласно статистическим данным, миграционная убыль населения в районе  составила  (- 136 человек), в прошлом году этот показатель составлял (- 154).

В области развития рынка труда основные  задачи Комплексной программы направлены на:

- обеспечение оплаты и охраны труда, социальных гарантий работающим;

- сохранение и создание новых рабочих мест;

- уменьшение числа безработных.

 По прогнозу на 2030 год среднегодовая численность населения по району составит 22,38 тыс. человек.
3. Производственная сфера муниципального района
            Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами  в 2017 году составил 332,02 млн.рублей. В данный показатель входят: обрабатывающие производства в объеме 31,04 млн.рублей; обеспечение электрической энергией, газом и паром в объеме 227,06 млн.рублей; водоснабжение, водоотведение и утилизация отходов – 73,92 млн.рублей. Иных производств на территории района не имеется. Увеличение объема произойдет за счет увеличения тарифов и производительности ресурсов, а также увеличения объема производства хлеба и хлебобулочных изделий (модернизация пекарней), кондитерских изделий и мясных полуфабрикатов.  Объем промышленного производства к 2030 году составит 585,04 млн.рублей.
4. Сельское хозяйство
Валовая продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств района за 2017 год составила  488.37  млн. рублей или 109,6 %  к уровню 2016 года в сопоставимых ценах. В настоящее время в районе осуществляют свою деятельность 5 сельскохозяйственных организаций (ООО, ПСК, СХПК), 18 крестьянско-фермерских хозяйств и индивидуальных предпринимателей, 1 тыс. 264 личных подсобных хозяйств.

За период 2017 года из реестра КФХ и ИП выбыло 3 КФХ, вновь зарегистрировалось 6 КФХ.

На 31.12.2017  года поголовье крупного рогатого скота по всем категориям составило 15 719 голов или 109% к уровню 2016 года  (14391 голов), в том числе маточное поголовье коров составило 5743 головы или 103% к уровню 2016 года (5536 голов).

Поголовье овец и коз на 31.12.2017 года составило 12896 голов или 103,2% к уровню 2016 года (12500 голов).

Поголовье свиней на 31.12.2017 года - 758 голов, снижение составило 30%  к уровню 2016 года (1085 голов).

Поголовье лошадей за 2017 год составило 1786 голов или 110% к АППГ, (1624 головы).

Поголовье птицы за 2017 год составило 7194 головы, снижение на 18,2% к АППГ (8894 головы).
Площадь фактически используемых земель сельхозназначения составляет 254 351 га, в том числе по категориям:

- пашня - 6196 га, в обороте - 2227 га или 48,4% от общей площади (в 2016 году этот показатель составлял - 47,3%);

- залежные земли составляют 19474 га;

-  сенокосы - 51082 га;

- пастбища - 177609 га.

Сценарий развития предполагает расширение структуры сельского хозяйства, создание новых мелких производств, при этом валовая продукция сельского хозяйства  к 2030 году составит 858,25 млн.рублей.

5. Рынок товаров и услуг
Потребительский рынок области характеризуется устойчивой насыщенностью, сбалансированностью спроса и предложения. Поступление на рынок отечественных и импортных товаров в объемах, обеспечивающих платежеспособный спрос населения, способствует дальнейшему увеличению потребительского спроса населения и развитию оборота розничной торговли.

         Оборот розничной торговли за 2017 год составил 1883,1 млн.рублей или 98,6% к соответствующему периоду 2016 года, к 2030 году – 7784,1 млн.рублей; оборот общественного питания составил 90,6 млн.рублей или 94,6%, к 2030 году – 123,9 млн.рублей; объем платных услуг составил 797,5 млн.рублей или 99,4%. На прогнозируемый период  увеличение планируется  за счет снижения уровня инфляции, роста потребительского кредитования, снижения цен производителей, открытия новых торговых сетей.
6. Инвестиции и строительство
Одним из основных факторов развития экономического потенциала и социально–экономического развития муниципального района «Забайкальский район» в целом является привлечение инвестиций.

Забайкальский район обладает значительными возможностями для реализации крупных инвестиционных проектов в сфере строительства транспортно - логистических комплексов, предприятий промышленного и сельского – хозяйственного сектора, развитие туристической и рекреационной инфраструктуры способствующие развитию приграничных торгово-экономических отношений.

На официальном сайте муниципального района «Забайкальский район» и на официальном сайте Министерства экономического развития Забайкальского края размещен инвестиционный паспорт района, где описана важная для инвесторов информация.

Предварительный объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования  в 2017 году составил 509,8 млн.руб. или 109,0% к уровню прошлого года. В 2030 году данный показатель составит 2498,25 млн.рублей, за счет реализации инвестиционных проектов, реконструкции железнодорожной станции Забайкальск Забайкальской железной дороги – филиала ОАО «РЖД».

7. Заключение
Долгосрочный прогноз социально-экономического развития муниципального района "Забайкальский район" разработан в соответствии со Стратегией социально-экономического развития муниципального района "Забайкальский район" на период до 2030 года, которая определяет стратегические приоритеты, цели и задачи развития района, основные направления их достижения на долгосрочную перспективу.

Для достижения планируемых (прогнозных) показателей Администрацией муниципального района "Забайкальский район" разработано и утверждено 15 муниципальных программ по всем направления деятельности в соответствии приоритетами социально-экономического развития муниципального района "Забайкальский район".

Основные показатели прогноза социально-экономического развития муниципального района "Забайкальский район"

на долгосрочный период
	Показатели
	Единица измерения
	Отчет
	Оценка 2018
	Прогноз 2020
	Прогноз 2025
	Прогноз 2030

	2017
	Вариант 1
	Вариант 2
	Вариант 3
	Вариант 1
	Вариант 2
	Вариант 3
	Вариант 1
	Вариант 2
	Вариант 3
	Вариант 1
	Вариант 2
	Вариант 3

	Среднегодовая численность постоянного населения (среднегодовая) - всего
	человек
	21222
	21120
	21196
	21230
	21200
	21328
	21450
	22050
	22203
	22345
	22120
	22380
	22563

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами, всего
	млн руб. в ценах соответствующих лет
	332,02
	357,93
	362,93
	365,32
	402,.33
	407,3
	409,04
	430,1
	433,63
	435,15
	578,3
	582,3
	585,04

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами – раздел С: Обрабатывающие производства
	млн руб. в ценах соответствующих лет
	31,04
	32,61
	32,81
	33,0
	36,03
	36,25
	36,42
	40,9
	41,19
	41,51
	57,96
	58,82
	59,0

	Индекс производства,% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	88,4
	101,5
	102,2
	102,7
	100,7
	101,4
	101,9
	101,1
	102,0
	102,8
	101,3
	102,7
	103,0

	индекс-дефлятор
	103,4
	103,5
	103,5
	103,5
	104,0
	103,9
	103,9
	104,7
	104,5
	104,5
	104,5
	104,6
	104,6

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами – раздел D: Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	млн руб. в ценах соответствующих лет
	227,06
	249,62
	254,21
	254,85
	285,83
	288,97
	290,1
	297,75
	300,08
	301,0
	392,86
	394,79
	397,11

	Индекс  производства,% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	93,6
	105,0
	106,9
	107,2
	100,5
	101,8
	102,2
	102,0
	102,7
	103,0
	101,6
	102,1
	102,7

	индекс-дефлятор
	104,7
	104,7
	104,7
	104,7
	104,2
	104,0
	104,0
	103,9
	104,0
	104,0
	103,9
	103,9
	103,9

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами – раздел Е: Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	млн.руб.
	73,92
	75,70
	75,92
	77,47
	80,47
	82,11
	82,52
	91,45
	92,36
	92,64
	127,4
	128,69
	128,93

	Индекс производства,% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	95,5
	98,0
	98,0
	100,0
	98,0
	100,0
	100,5
	100,0
	101,0
	101,3
	100,0
	101,0
	101,2

	индекс-дефлятор
	108,8
	104,5
	104,8
	104,8
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0

	Объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	млн.руб.
	488,37
	515,35
	517,95
	518,94
	573,59
	577,55
	578,16
	732,89
	736,47
	737,91
	852,55
	855,81
	858,25

	Индекс производства,% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	109,6
	100,5
	101,0
	101,2
	101,0
	101,6
	102,0
	102,3
	102,8
	103,0
	104,8
	105,2
	105,5

	индекс-дефлятор
	101,7
	105,0
	105,0
	105,0
	104,4
	104,5
	104,2
	104,0
	104,0
	104,0
	103,0
	103,0
	103,0

	Производство продукции растениеводства
	млн руб. в ценах соответствующих лет
	48,59
	53,72
	55,77
	56,03
	61,14
	63,04
	63,22
	93,07
	93,25
	93,34
	123,62
	124,22
	124,34

	Индекс  производства,% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	110,0
	105,0
	109,0
	109,5
	100,0
	103,2
	103,7
	102,2
	102,4
	102,5
	103,0
	103,5
	103,6

	индекс-дефлятор
	101,9
	105,3
	105,3
	105,3
	104,3
	104,2
	104,0
	103,8
	103,8
	103,8
	103,0
	103,0
	103,0

	Производство продукции животноводства
	млн руб. в ценах соответствующих лет
	439,77
	461,63
	462,18
	462,91
	512,42
	514,51
	514,94
	639,82
	643,22
	644,57
	728,93
	731,59
	733,91

	Индекс  производства,% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	109,5
	100,0
	100,1
	100,2
	100,8
	101,4
	101,6
	101,9
	102,4
	102,6
	103,1
	103,5
	103,8

	индекс-дефлятор
	101,7
	105,0
	105,0
	105,0
	104,7
	104,5
	104,4
	104,0
	104,0
	104,0
	103
	103
	103

	Протяженность автомобильных дорог местного значения, находящихся в собственности  муниципальных образования
	км
	158,44
	158,44
	158,44
	158,44
	170,65
	170,65
	170,65
	170,65
	170,65
	170,65
	170,65
	170,65
	170,65

	Объем работ, выполненных по виду деятельности "Строительство"
	млн руб. в ценах соответствующих лет
	67,35
	72,27
	75,0
	75,53
	91,05
	91,43
	91,97
	316,2
	319,35
	320,89
	327,45
	331,64
	333,22

	Индекс  производства,% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	101,0
	102,0
	105,25
	106,0
	100,0
	101,0
	101,5
	101,0
	102,0
	102,5
	102,0
	103,0
	103,5

	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся на 1 жителя
	кв. м
	21,24
	21,5
	21,49
	21,5
	21,7
	22,03
	21,7
	22,1
	23,5
	22,7
	22,6
	24,0
	24,2

	Индекс потребительских цен за период с начала года (на конец периода)
	в % к соответствующему периоду предыдущего года
	103,6
	103,1
	103,1
	103,1
	104,0
	104,0
	104,0
	103,8
	103,7
	103,6
	103,4
	103,3
	103,3

	Оборот розничной торговли
	млн руб. в ценах соответствующих лет
	1883,1
	1937,9
	1955,2
	1970,7
	2178,9
	2202,5
	2213,2
	4565,1
	4587,4
	4605,1
	7731,8
	7762,2
	7784,1

	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	102,5
	100,4
	101,1
	101,9
	101,6
	102,5
	103,0
	102,8
	103,4
	103,8
	103,3
	104,0
	104,3

	Оборот общественного питания
	млн руб. в ценах соответствующих лет
	90,6
	93,67
	94,4
	94,8
	106,7
	107,7
	108,5
	115,5
	117,3
	117,8
	122,5
	123,4
	123,9

	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	99,8
	100,2
	101,0
	101,4
	102,8
	103,5
	104,0
	102,5
	103,5
	103,8
	103,3
	104,0
	104,3

	Объем инвестиций (в основной капитал) за счет всех источников финансирования
	млн руб. в ценах соответствующих лет
	509,8
	538,3
	564,71
	565,27
	681,44
	683,07
	678,58
	2435,36
	2437,8
	2447,54
	2469,75
	2493,5
	2498,25

	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	109,0
	104,0
	104,9
	105,0
	104,0
	104,3
	104,8
	98,0
	100,1
	100,5
	104,0
	105,0
	105,2

	Численность занятых в экономике (среднегодовая) (в методологии баланса трудовых ресурсов)
	человек
	4464
	4650
	4663
	4670
	4820
	4839
	4850
	5750
	5790
	5800
	6300
	6433
	6500

	Среднемесячная заработная плата 1 работающего
	руб.
	43033,4
	44030,0
	45180,2
	46280,0
	48340,0
	50154,0
	51550,0
	53425,0
	55680,0
	56280,0
	61680,0
	62128,0
	62800,0